
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO DI AVVOCATI PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI A PROFESSIONISTI ESTERNI.  

IL SEGRETARIO GENERALE 

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13/10/2023 concernente la Struttura 
organizzativa dell’Ente; 

PRESO ATTO  che secondo quanto previsto dal Regolamento Ufficio Legale, approvato dal Consiglio camerale 
con deliberazione n. 4 del 01.02.2010 e successivamente modificato con deliberazione n. 4 del 23.02.2015, 
la Camera di Commercio di Foggia è dotata di un’ Avvocatura, con struttura organizzativa autonoma 
denominata “Ufficio legale”, posta alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 73 del 20.09.2023 che dà pieno potere al Segretario Generale di 
adottare tutti i provvedimenti necessari volti ad adeguare la struttura organizzativa attuale ed a garantire il 
corretto funzionamento delle attività facenti capo all’Ufficio Servizi legali;

RITENUTO necessario, per esigenze di trasparenza e buona amministrazione, di procedere alla costituzione 
di un Elenco Pubblico di Avvocati di comprovata esperienza, all’interno del quale individuare i professionisti 
cui affidare gli incarichi di patrocinio legale dell’Ente nelle vertenze giudiziarie;

VISTO l’art. 1 del “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali e collaborazioni ad esperti 
esterni all’amministrazione”, approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 10 del 27/10/2008, con 
il quale si applicano le procedure di conferimento di incarichi individuali, esercitati in forma di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, sulla base di contratti di prestazione d'opera 
stipulati ai sensi dell'art. 2222 e ss. del Codice Civile;

RICHIAMATO l’art. 3 del regolamento citato in ordine ai presupposti per il conferimento di incarichi, in 
particolare il comma 1, laddove, per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio, ovvero che 
non può in concreto reperire all’interno della propria organizzazione la figura professionale idonea allo 
svolgimento delle prestazioni oggetto di incarico, la Camera di Commercio può conferire incarichi individuali 
di cui all’ art. 7 del D.Lgs 165/2001;

CONSIDERATO l’art. 5 di detto Regolamento sulla “ Selezione degli esperti mediante pubblicazione di avviso” 
che prevede la possibilità di istituire un elenco “aperto” di professionisti, singoli o associati, dal quale 
attingere per il conferimento di incarichi di assistenza legale , patrocinio e rappresentanza in giudizio dinanzi 
a tutte le magistrature, nessuna esclusa, unico e suddiviso in sezioni distinte per tipologia di contenzioso;

PRESO ATTO che i nominativi dei professionisti richiedenti, aventi i presupposti di cui all’art. 3 del predetto 
Regolamento e a seguito di preposta istruttoria a cura dell’ Ufficio Servizi Legali saranno inseriti nell’elenco 
in ordine strettamente alfabetico. L’iscrizione nell’elenco non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità 
professionale, né graduatoria di merito;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000538 del 27/12/2023



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

CONSIDERATO che l’art. 13 “Pubblicità ed efficacia” del Regolamento in questione prevede che, la Camera di 
Commercio rende noti gli incarichi conferiti mediante pubblicazione sul proprio sito web e al Dipartimento 
della Funzione Pubblica dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico, della durata e dell’ammontare del 
compenso corrisposto;

DATO ATTO che al fine di procedere all’attivazione della procedura per la formazione del suddetto elenco, 
nel rispetto dei principi espressi nel Regolamento di conferimento degli incarichi legali, il Servizio Affari Legali 
ha predisposto l’allegato Avviso Pubblico (ALLEGATO A) e il modello fac – simile di domanda (ALLEGATO B). 

VISTO l’art. 56, comma 1, lettera h, del D.Lgs. 36/2023 che esclude dal proprio ambito applicativo i servizi 
legali;

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 che recita “Il principio del risultato costituisce 
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di 
efficienza, efficacia ed economicità”;

DETERMINA

1. di avviare la procedura per la formazione di un elenco di avvocati, aperto e suddiviso in numero 5 sezioni, 
ai quali conferire incarichi di assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio dell’Ente in virtù 
delle norme previste nel Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse  per la formazione di detto 
elenco (ALLEGATO A) ed il modello di domanda con cui richiedere l’inserimento (ALLEGATO B);

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa in quanto ogni 
impegno a favore dell’ avvocato incaricato, verrà assunto in sede di conferimento di ciascun incarico di 
assistenza legale, patrocinio e rappresentanza in giudizio a tutela degli interessi dell’Ente;

4. di stabilire che l’elenco sarà formato iscrivendo in ordine alfabetico nelle apposite sezioni tutti i candidati 
in possesso dei requisiti richiesti che avranno presentato domanda di iscrizione entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale (www.fg.camcom.it); l’elenco sarà aggiornato nel 
tempo, di norma a cadenza semestrale, a seguito di nuove iscrizioni o cancellazioni, e sarà pubblicato in 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Camera;

5. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Camerale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui la D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione 
Trasparente.

Il SEGRETARIO GENERALE 
(dott.ssa Lorella Palladino) 

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005  

  


		2023-12-27T10:02:55+0100
	Lorella Palladino




